
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου 
Κιλκίς για το έτος 2024.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 503/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την ανανέωση λήψης προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας επί της οδού 
Αριάδνης στην πόλη της Κοζάνης κατά τη διάρ-
κεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Προσθήκη 
νέας πτέρυγας χειρουργικού και παθολογικού 
τομέα στο “Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζάνης”» 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167144 (1)

   Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου 
Κιλκίς για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 

δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-
γικές διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Την υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου  2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

8. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 

(Α’ 235).

11. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 

Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(ΥΟΔΔ 1183).

12. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης (Β’ 4330).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7318

81849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.27 10:37:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81850 Τεύχος B’ 7318/22.12.2023

13. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με την παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

14. Το υπ’ αρ. 27226/13.12.2023 αίτημα της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κιλκίς περί καθορι-
σμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Κιλκίς για 
το έτος 2024.

15. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης, από την απόφαση αυτή, δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 
(29.200,00) ευρώ και θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε.: 00.6421.0001, 00.6421.0002, 00.6423.0001, 10.6422.0001, 15.6422.0001, 
20.6422.0001, 30.6422.0001, 35.6422.0001, 40.6422.0001 και 70.6422.0001 του προϋπολογισμού του Δήμου Κιλκίς 
οικ. έτους 2024, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 27156/12.12.2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κιλκίς, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Κιλκίς για το έτος 2024, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΙΡΕΤΩΝ/

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 

ΑΝΑ 
ΑΙΡΕΤΟ/ΥΠΑΛΛΗΛΟ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 40

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 7 30

3 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 30

4 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 30

5 ΕΙΔΙΚΟΙ/ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 7 20

6 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 40 20

7 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 27 20

8 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 26 20

9 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 34 40

10 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΠ. ΟΙΚΟΝ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 11 20

11 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 8 20

12 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΕΠ 12 20

13
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ
76 60

14 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ 7 20

15
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
3 10

16
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

2 20

17 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Τ.Π.Ε. 2 20

18 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 1 20

19 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 5 20

20
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
1 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81851Τεύχος B’ 7318/22.12.2023

    Αριθμ. οικ. 59201 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 503/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την ανανέωση λήψης προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας επί της οδού 
Αριάδνης στην πόλη της Κοζάνης κατά τη διάρ-
κεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Προσθήκη 
νέας πτέρυγας χειρουργικού και παθολογικού 
τομέα στο “Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζάνης”» 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’  57) και ειδικότερα το άρθρο  10 παρ.  2 και το άρ-

θρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 

ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως το 

άρθρο 6 παρ. 6 αυτού.

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ιδίως το άρθρο 28.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ιδίως 

το άρθρο 24.

7. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 95) 

και ιδίως το άρθρο 94.

8. Τον ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-

σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 

Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 

των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-

κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ιδίως το άρθρο 60.

9. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-

σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκυκλίο του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-

κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).
13. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.
14. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

17. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48 του ν. 4313/2014, Α’ 261)» (Α’ 57).

19. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

21. Την υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

22. Την υπ’ αρ. οικ. 94145/22-08-2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 189/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης 
αναφορικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81852 Τεύχος B’ 7318/22.12.2023

οδικής κυκλοφορίας επί της οδού Αριάδνης στην πόλη 
της Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του 
έργου «Προσθήκη νέας πτέρυγας χειρουργικού και πα-
θολογικού τομέα στο “Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζά-
νης”» σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ».

23. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) με την οποία διορίστηκε 
μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του 
Γεωργίου.

24. Την υπ’  αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - 
Δυτικής Μακεδονίας ’’Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-
σης της Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας’’.

25. Το υπ’ αρ. 34379/22-11-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτικής Μακεδονίας 55493/27-11-2023) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου 
«Προσθήκη νέας πτέρυγας χειρουργικού και παθολο-
γικού τομέα στο “Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζάνης”».

26. Την υπ’ αρ. 503/2023 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την ανανέω-
ση έγκρισης των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
του έργου «Προσθήκη νέας πτέρυγας χειρουργικού και 
παθολογικού τομέα στο “Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κο-
ζάνης”».

27. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή από την συνημμένη στο 25) σχετικό, θεω-
ρημένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κοζάνης και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει 
ότι::

i) για τις εργασίες του έργου του θέματος έχει εκδοθεί 
η 22) σχετική απόφαση ο χρόνου ισχύος της οποίας έχει 
παρέλθει (22-08-2023),

ii) ο Δήμος Κοζάνης αιτείται την ανανέωση της έγκρι-
σης των μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου του θέμα-
τος, καθώς αυτό εξακολουθεί να είναι σε εξέλιξη,

iii) δεν υπάρχει καμία μεταβολή στις εργασίες, στις 
συνθήκες και στα αναφερόμενα στην αρχικά υποβληθεί-
σα μελέτη και συνεπώς τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας:

- προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/ 
613/2011 υπουργικής απόφασης «Έγκριση Προδια-
γραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905), αφού λήφθηκαν υπόψη τα χα-
ρακτηριστικά της οδού (μονόδρομος κυμαινόμενου 
πλάτους 4,20μ. έως 6,70μ), η φύση και η χρονική διάρ-
κεια των εργασιών που πρόκειται να εκτελεστούν και 

γενικότερα οι αρχές και οι κανόνες που ισχύουν για τη 
μελέτη και τη λειτουργία της οδού,

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφάλειας 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.,

- απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργα-
σίες του έργου του θέματος (αρ. πρωτ. Σύμβασης Τ.Δ.Π. 
1/2022 17-01-22),

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί αρμοδίως σε 
επόμενο στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής 
σήμανσης,

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ. ώστε να ελαχιστοποιήσουν τον 
κίνδυνο ατυχημάτων και είναι τα περισσότερο ενδεδειγ-
μένα λόγω του μικρού πλάτους της οδού και της φύσης 
του έργου η οποία απαιτεί την κατάληψη ολόκληρου του 
πλάτους του οδοστρώματος της οδού για την ασφαλή και 
ανεμπόδιστη διέλευση των οχημάτων και μηχανημάτων,

- επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 
κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου τους 
εργοταξίου,

iv) πρόκειται για οδό με χαμηλό κυκλοφοριακό φόρ-
το από την οποία δεν διέρχονται δρομολόγια Αστικών 
Λεωφορειακών γραμμών,

v) οι παρακάμψεις της κυκλοφορίας προτείνεται να γί-
νονται από παρακείμενες δημοτικές οδούς που μπορούν 
να παραλάβουν τον κυκλοφοριακό φόρτο,

vi) κατά μήκος του συγκεκριμένου τμήματος δεν υπάρ-
χουν ιδιοκτησίες πλην μίας οικοδομής στη συμβολή της 
με την κάθετη οδό και πρόσβαση από αυτή. Σε κάθε πε-
ρίπτωση θα ληφθεί κατάλληλη μέριμνα για την διασφά-
λιση της εξυπηρέτησης και ομαλής πρόσβασης σε αυτή,

vii) δεν θα επιτρέπεται η διέλευση των πεζών για λό-
γους ασφαλείας από την συγκεκριμένη οδό για το χρο-
νικό διάστημα εφαρμογής των μέτρων η κίνηση των 
οποίων θα γίνεται μέσω παρακείμενων δημοτικών οδών,

viii) η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχή-
ματα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέ-
λεσης του έργου εφικτή, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 503/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρ-
θρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ αναφορικά με την ανανέωση λήψης 
προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας επί της 
οδού Αριάδνης στην πόλη της Κοζάνης κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης εργασιών του έργου «Προσθήκη νέας πτέρυ-
γας χειρουργικού και παθολογικού τομέα στο “Μαμάτσειο 
Νοσοκομείο Κοζάνης”» σύμφωνα με την κυκλοφοριακή 
μελέτη και το συνημμένο σχέδιο και συγκεκριμένα:

- Την διακοπή της κυκλοφορίας στην οδό Αριάδνης 
από τη διασταύρωσή της με την οδό Μοναστηρίου έως 
την διασταύρωσή της με την οδό Φλέμιγκ και τη διο-
χέτευση της κυκλοφορίας μέσω των δημοτικών οδών 
Μοναστηρίου - Σόλωνος - Επιδαύρου και Φλέμιγκ.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Να εγκριθεί αρμοδίως, η μελέτη εφαρμογής ερ-
γοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81853Τεύχος B’ 7318/22.12.2023

μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγιστο 
μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου 
αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων κί-
νησης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και 
το απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτελού-
μενων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας για 
την ασφαλή διέλευση των εργαζομένων όπως αυτά προ-
βλέπονται στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(Β’ 905) 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδη-
γιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Τεύχος 7, Παράρτημα Γ).

2) Η επιβλέπουσα το έργο καθώς και ο ανάδοχος του 
έργου οφείλουν:

α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές και 
πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέθους, 
φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια κ.λπ. 
καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων 
που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέτη εφαρμογής 
της εργοταξιακής σήμανσης του έργου σύμφωνα με την 
ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., την «Τεχνική Προδια-
γραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946Β) και των «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων» (Β’ 905),

β) σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων συν-
θηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων ανά-
γκη τροποποίησης των παρόντων εγκεκριμένων μέτρων 
ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, να προβούν άμεσα 
στο αίτημα τροποποίησής της,

γ) να αποκαταστήσουν άμεσα τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή 
οπουδήποτε αλλού,

δ) να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
και τον οικείο Δήμο για τον χρόνο έναρξης και λήξης 
των εργασιών,

ε) να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιοκτή-
τες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Η πρόσβαση στην αποκλεισμένη οδό από οχήματα 
επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή.

4) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται 

η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

5) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

6) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Τρο-
χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 
συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 
τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και 
μετά την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την αρμόδια υπηρεσία, για χρονικό διά-
στημα ενός (1) έτους.

Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα 
εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαι-
τείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 
αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεω-
ρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την Αστυ-
νομική Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 47 παρ. 3 του Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81854 Τεύχος B’ 7318/22.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81855Τεύχος B’ 7318/22.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81856 Τεύχος B’ 7318/22.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Κοζάνη, 18 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073182212230008*


